

Danmarks Motor Unions syn på børn og unge i motorsport

Det er magtpålgende, at børn og unge i DMU, trives og udvikler sig i et trygt, respektfuldt og inkluderende miljø. Derfor har DMU udformet nærværende Børne- og Ungesyn. Formålet er at beskrive DMU's syn på, hvordan børn og unge der dyrker motorsport i DMU's klubber skal behandles.

DMU's Børne- og Ungesyn har fokus på at sætte børn og unges behov og udvikling i centrum, og samtidigt sikre, at de har samme rettigheder uanset, hvor de befinder sig i Danmark.

Formålet med at beskrive, DMU's Børne- og Ungesyn er at sikre, at alle børn og unge får lige muligheder og positive oplevelser hver gang, de dyrker motorsport.

Børne- og Ungesynet er en række værdimæssige retningslinjer, som de voksne, der organiserer motorsport, har et etisk ansvar for at efterleve.

DMU's Børne- og Ungesyn er udformet for at skabe en stærk kultur og bringe aktørerne i motorsporten sammen. Derudover skal vi skabe en kultur, der sikrer en fælles forståelse og sammenhængskraft i dansk motorsport med børn og unge i centrum.

DMU's børnerettigheder

DMU's børnerettigheder er inspireret af FN's børnerettigheder og omhandler vores børns og unges grundlæggende rettigheder, som skal respekteres og efterleves:

Dette tager blandt andet afsæt i FN's Børnekonvention, som fastslår, at alle børn i verden har de samme rettigheder. Danmark tiltrådte Børnekonventionen i 1991, og i forhold til mange andre lande er Danmark et af de bedste steder at være barn. Derfor bør Børnekonventionen fungere som en påmindelse for os alle om, at børn er mennesker med egne meninger, følelser og behov, lige som voksne.

Alle børn og unge har ret til at dyrke motorsport uden diskrimination og mobning

I DMU accepteres det ikke, at børn og unge oplever nogen former for diskrimination eller mobning. Diskrimination opstår, når en person eller gruppe oplever dårlig behandling baseret på forudindtagne holdninger om et karaktertræk som køn, alder, etnicitet, religion, helbredstilstand eller seksuel orientering.

Alle børn og unge har ret til, at udvikling sker på deres præmisser

Udviklingen skal ske på det enkelte barns præmisser og hvor fokus på resultater ikke er det vigtigste. Alle former for træning og løb skal ses som en del af barnets udvikling i sporten. Hver træning og hvert løb skal ses som en udviklingsmulighed, hvor barnets præmisser er i

centrum. Det er vigtigt at se, spørge og lytte til børn og unge, så udvikling og læring sker gennem leg, samhørighed og medbestemmelse.

Alle børn og unge har ret til ressourcepersoner i sporten

Forældre er centrale i børns liv, og deres inddragelse i motorsporten er vigtig for at kunne varetage barnets tarv på bedste vis. Kommunikation mellem klub og forældre er derfor essentiel. Børn og unge har ret til, at der sker kommunikation og et samspil mellem de voksne ressourcepersoner i klubben, trænere og deres forældre, fordi det er væsentligt i forhold til at kunne varetage barnets tarv bedst muligt.

Alle børn og unge har ret til et godt børneliv i motorsport

Selvom børn og unge er i klubben for at dyrke motorsport, er de først og fremmest børn og unge. Det er vigtigt at huske, at de er individer med behov, der går ud over motorsporten. Foreningslivet skal bidrage positivt til børn og unges hverdag og trivsel. Det sunde fællesskab i klubberne skal opleves som en positiv, imødekommende, anerkende fællesskabskultur.

Alle børn og unge har ret til almen dannelse og opdragelse

Børn og unge har ret til at udvikle livsfærdigheder, hvor de lærer at forstå sig selv og andre. Motorsporten er et fællesskab, der bidrager til almen dannelse med demokratiske værdier, tydelige normer og respekt for andre mennesker. Opdragelse sker ikke kun i hjemmet, men også i motorsporten. De voksne i klubben skal udvise lederskab og skabe et miljø med tydelige normer og struktur, der giver børnene tryghed og retning.

Alle børn og unge har ret til social sikkerhed

Børn og unge skal føle sig trygge i klubben. Der skal være et klart regelsæt for, hvad der er acceptabelt adfærd, og der skal skabes trygge miljøer, hvor der ikke forekommer svigt, krænkelser eller overgreb.